Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1736 Segunda-feira, 19 de Julho de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

1

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1736 Segunda-feira, 19 de Julho de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

2

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1736 Segunda-feira, 19 de Julho de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

3

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA
DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA
LICITAÇÃO ABAIXO:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO RAMO
PERTINENTE PRESTAÇÃO SERVIÇOSESPECIALIZADOS
PARA LOCAÇÃO DE RETROESCAVADEIRA, PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS NO DAE, ANO
NÃO INFERIOR A 2010, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE
MECÂNICA, ELÉTRICA, HIDRÁULICA E PNEUS, COM
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, OPERADOR E DOIS
AJUDANTES, E DESPESAS,EM ATENDIMENTO A
SOLICITAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO -
DAE.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 080/2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 297/2021.
ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 07H15 DO DIA 12/08/2021,
(HORÁRIO MS).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO:
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA
DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, Nº 720, CENTRO,
CASSILÂNDIA-MS.
NA SESSÃO PÚBLICA, SERÃO ADOTADAS TODAS AS
MEDIDAS DE PREVENÇÃO, TAIS COMO, A
DISPONIBILIZAÇÃO DE ÁLCOOL EM GEL NO ACESSO À
SALA DE REUNIÃO. É OBRIGATÓRIO O USO DE
MÁSCARAS PARA A PARTICIPAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA.
CADA PARTICIPANTE DEVERÁ TRAZER SUA PRÓPRIA
MÁSCARA. A PREGOEIRA SOLICITA AOS FORNECEDORES
QUE ENCAMINHEM APENAS UM REPRESENTANTE PARA
AS REUNIÕES, DE FORMA A EVITAR AGLOMERAÇÕES.
CASO O REPRESENTANTE APRESENTE CORIZA, FEBRE,
GRIPE, TOSSE, DIFICULDADE PARA RESPIRAR, DOR
MUSCULAR, FADIGA OU OUTROS SINTOMAS DEVERÁ
SER SUBSTITUÍDO POR OUTRO REPRESENTANTE. SERÁ
ACEITO ENVELOPE VIA POSTAL. A PREGOEIRA ORIENTA
PARA QUE OS PARTICIPANTES REALIZEM A
HIGIENIZAÇÃO CONSTANTE DAS MÃOS E SIGAM TODAS
AS MEDIDAS DE PREVENÇÃO RECOMENDADAS PELA
SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE.
O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS
AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
WWW.CASSILANDIA.MS.GOV.BR.
CASSILÂNDIA–MS, 16 DE JULHO DE 2021.
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO FRACASSADA.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 071/2021. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 267/2021.
O Pregoeiro do Município de Cassilandia-MS, TORNA
PÚBLICO o fracasso da licitação realizada no dia 15/07/2021,
às 09H00 horas (MS), na modalidade Pregão Presencial nº
071/2021, Contratação de empresa no ramo pertinente
prestação serviços especializados para locação de caminhão
caçambas com capacidade mínima de 12 m³, para prestação
de serviços contínuos de transporte de cascalho, com
fornecimento de mão de obra e despesas,sob a demanda

solicitada pela secretaria de viação, obras e serviços
municipais, motivo documentações vencidas.
Ante o exposto, o referido certame foi declarado
FRACASSADO.
Cassilandia-MS, 15 de Julho de 2021.
MATHEUS CASARIN LUCENTI GEREMONTE
PREGOEIRO

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO FRACASSADA.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 072/2021. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 269/2021.
O Pregoeiro do Município de Cassilandia-MS, TORNA
PÚBLICO o fracasso da licitação realizada no dia 16/07/2021,
às 07H15 horas (MS), na modalidade Pregão Presencial nº
072/2021, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADOS
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO –
BOTIJÕES DE GÁS COMPLETO 13 KG, GÁS LIQUEFEITO
DE PETRÓLEO P13 E P45, REGISTRO DE GÁS, SOB
DEMANDA SOLICITADA PELOS ÓRGÃOS DESTA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, motivo em virtude do preço do
licitante esta maior que a referencia.
Ante o exposto, o referido certame foi declarado
FRACASSADO.
Cassilandia-MS, 16 de Julho de 2021.
MATHEUS CASARIN LUCENTI GEREMONTE
PREGOEIRO

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL,TORNA PÚBLICO, que o PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 262/2021, na modalidade de PREGÃO
PRESENCIAL Nº 070/2021, fica no presente ato, REVOGADO,
em todos os seus termos, para conhecimento da (s)
interessada (s) e de quem mais interessar possa, conforme
decisão circunstanciada inserta no processo licitatório.
Cassilândia-MS, 16 de julho de 2021.
JAIR BONI COGO
PREFEITO MUNICIPAL
Cassilândia-MS 14 de Julho de 2021.

ATO DE ADJUDICAÇÃO

O PREGOEIRO DO MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA - ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das suas atribuições, e
com base no disposto no inciso VII do Art. 38º, e incisos I –
alínea “b”, do Art. 109º, Lei Federal nº. 8.666/93 e suas
alterações posteriores, e no constante do PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 245/2021, PREGÃO ELETRONICO Nº.
002/2021 DECIDE:
ADJUDICAR o objeto da referida licitação no valor global de
R$ 185.000,00 (cento e oitenta e cinco mil reais) para a
empresa, CONAGUA SOLUÇÕES EIRELI-ME.
Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os
efeitos do disposto no § 4º do artigo 109° da Lei Federal n°
8.666/93.

MATHEUS CASARIN LUCENTI GEREMONTE
PREGOEIRO

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1736 Segunda-feira, 19 de Julho de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

4

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRONICO Nº. 002/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 245/2021.

prefeitura municipal de cassilândia – ms, através do

pregoeiro, torna público contratação de empresa no ramo

pertinente, para CONTRATO é a aplicação de ações de

educação de saúde ambiental, visando o enfrentamento do

vetor (Aedes Aegypti), em atendimento ao CONVÊNIO

FUNASA 859830/2017, celebrado entre a Fundação Nacional

de Saúde (FUNASA) e o Município de Cassilândia-MS, com

consumo estimado até 11/07/2022, sendo vencedor a empresa:

CONAGUA SOLUÇÕES EIRELI-ME, com o valor global

R$ 185.000,00 (cento e oitenta e cinco mil reais).

CASSILÂNDIA-MS,
30 Junho 2021

MATHEUS CASARIN LUCENTI GEREMONTE

PREGOEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 100/2021.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DESAUDE DE
CASSILÂNDIA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO:CONAGUA SOLUÇÕES EIRELI-ME
OBJETO: O objeto do presente CONTRATO para , para
CONTRATO é a aplicação de ações de educação de saúde
ambiental, visando o enfrentamento do vetor (Aedes Aegypti),
em atendimento ao CONVÊNIO FUNASA 859830/2017,
celebrado entre a Fundação Nacional de Saúde (FUNASA) e o
Município de Cassilândia-MS.

DOTAÇÃO:

50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PUBLICA

50.101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.304.0009.2.061 BLOCO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURIDICA

VALOR GLOBAL: R$ R$ 185.000,00 (cento e oitenta e cinco
mil reais

DATA: 14/07/2021

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1736 Segunda-feira, 19 de Julho de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

5

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO : Jair Boni Cogo

PROCURADORIA GERAL: Ademir Antonio Cruvinel

SEC. DE FINANÇAS : Aucirene Aparecida de Assis
SEC. DE EDUCAÇÃO: Elza Assis Cordoni
SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin

SEC. DE OBRAS: Valter Baptista Ferreira
SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE: Ana Carolina Vendramel

SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: David Ferreira de Freitas
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: CarmemMontelo

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Zé Divino (PSDB)
1º VICE-PRESIDENTE: Peter Saimon Alves Borges (PDT)
2º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
1º SECRETARIO: Sumara Ferreira Leal (PDT)
2º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)

VEREADORES
Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza (PSL)
Oba Oba (PSDB)